
 
                                       
 
 
   
 

   
   
 
 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO 
 
 

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 
 
 

 
 
 
                                                     10 de fevereiro de 2014  Nº 04      



 
                        BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
 

COORDENADOR GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS 
José Luís da Silva 

 
 
 

SUPERINTENDENTE FEDERAL EM PERNAMBUCO 
Vanderlei Lourenço Francisco 

 
 
 
 

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
                                      Rodolfo José da Costa Vasconcellos 
                                                               

 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Antônio Henriques Lira Menezes Filho 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

R E F E R Ê N C I A S 
 

 
 
 

                            Número 04 de 10 de fevereiro de 2014          Página   01 



 
                        BOLETIM DE PESSOAL -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
   BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a 
publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112 nº 157, p 
4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt 1.  

 
 
 
 

     EDITADO, COMPOSTO E IMPRESSO 
      PELA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – SGP-PE  

 
 
 

        
       ELABORAÇÃO 

 
 
 
                        SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO 
 
  
                           DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
 
                SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 
 
 

    ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA INTRANET-SFA-PE 
             http://ivegetal.intranet/index.asp 

 
 
 
 

                            Número 04 de 10 de fevereiro de 2014          Página  02 

 



 
                     BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
S U M Á R I O 

 
                                     Atos do Superintendente 
 

1.Portarias 
1.1-Dispensar 
1.2-Prorrogar 
1.3-Designar 
1.4-Retificar 
1.5-Delegar 

1.6-Localizar 
1.7-Conceder 

  
2.Auxílio Funeral 

 
3.Suprimento de Fundos 

 
4.Adicional Noturno 

 
 
                                                           LANAGRO 
                                                                     
                                                           1.Portarias 
 

1.1- Designar 
 
 

 
 
  
                                                      
                                         
 

                         Número 04 de 10 de fevereiro de 2014          Página    03 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                    
                                                        1.Portarias 
 
    O SUPERINTENDENTE FEDERAL EM PERNAMBUCO, no uso das atribuições, que lhe 
confere o Art° 42, do anexo I do decreto nº 5.351, de 21 de janeiro de 2005, tendo em vista o 
disposto na instrução normativa SDA nº66, de 27 de novembro de 2006, Art. 3º da lai nº 7.802, de 
11 de julho de 1989, no decreto nº 4.074, de 04 de janeiro de 2002, e o que consta do processo nº 
2103.00168/2006-78, resolve:   
 

1.1– Dispensar 
 

Nº 027 – 05/02/2014 – DISPENSAR o servidor LINDOMÁRIO BARROS DE OLIVEIRA, 
ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE nº 14775840, da função de 
Chefe Substituto da UTRA de GARANHUNS, Código FG1, dessa Superintendência Federal de 
Agricultura em Pernambuco a partir de 20/01/2014. 
                                                                        
                                                                
                                                         PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

1.2– Prorrogar 
 

Nº 029 – 11/02/2014 – Art. 1º PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, o prazo dos trabalhos 
referidos na Portaria nº 010 de 14/01/14, publicada em 14/01/14 no Boletim de Pessoal nº 01 de 
10/01/14, para apurar os fatos insertos no Processo Administrativo SFA/PE nº 
21036.000034/2014-71 

                                                   Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação. 

 
          

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 04 de 10 de fevereiro de 2014          Página    04 

 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
1.3 - Designar 

 
Nº 031 – 13/02/2014 – Art. 1º DESIGNAR os servidores JOSÉ LAMARTINE LINS 
PEREIRA, matrícula SIAPE nº 20639, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, JOSÉ 
BATISTA DE SOUSA, matrícula SIAPE nº 1695796, ocupante do emprego de Assistente 
Administrativo e JOSAFÁ CORREIA LEITÃO, matrícula SIAPE nº 140046, ocupante do 
cargo de Agente de Atividades Agropecuárias, lotados nesta SFA-PE, para, sob a Presidência do 
primeiro, praticar os atos necessários à apuração das irregularidades inerentes a inexecução 
parcial e posterior abondono de contratos sob os números 004 e 005, ambos de 2011, conforme 
Processo nº 21036.004734/2010-19, firmado com a Empresa CSX Construções e Comércio de 
Material Elétricos Ltda, com indicação de sanções e, também, possível responsabilidade de 
agentes públicos. 
                                              Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
   
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

1.4 - Retificar 
 

Nº 032 – 13/02/2014 – RETIFICAR na Portaria nº 015, de 21/01/2014, publicada no BP nº 02 de 
20/01/2014, em 22/01/2014, que concedeu a servidora VERÔNICA MARIA SENA DE 
ALBUQUERQUE, matrícula SIAPE nº 6021636, ocupante do cargo de Fiscal Federal 
Agropecuário, Licença Prêmio por Assiduidade, nos termos do artigo 87, redação original da Lei 
nº 8.112/90, no período de 05 de fevereiro de 2014 a 06 de abril de 2014, Leia-se no período de 
05 de fevereiro de 2014 a 06 de março de 2014.  
 
 

            PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 04 de 10 de fevereiro de 2014          Página    05 

  



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
1.5 - Delegar 

 
Nº 034 – 13/02/2014 – DELEGAR competência a servidora ANA DAVID DE SOUSA 
CAMELLO, matrícula SIAPE nº 35092, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuária, para 
responder pelas incumbências do SISV/DDA/SFA-PE, no período de 13 a 14 de fevereiro de 
2014, por motivo de vacância do titular e licença do chefe substituto. 
 
 

      PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 
 

1.6 - Localizar 
 

Nº 036 – 14/02/2014 – Art. 1º LOCALIZAR, o servidor RODOLFO JOSÉ DA COSTA 
VASCONCELLOS, matrícula SIAPE nº 1671147, ocupante do emprego de Assistente 
Administrativo, desta Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em 
Pernambuco, na UVAGRO/AEROPORTO/RECIFE.  
                                          Art 2º Esta Portaria entra em vigor a partir data de sua publicação. 
    
       

       PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

1.7 – Conceder 
 

Nº 037 – 14/02/2014 – Art. 1º CONCEDER, ao empregado RODOLFO JOSÉ DA COSTA 
VASCONCELLOS, matrícula SIAPE nº 1671147, ocupante do emprego de Assistente 
Administrativo, o adicional de periculosidade – 10%, enquanto permanecer executando suas 
atividades na UVAGRO/AEROPORTO/RECIFE. 

                           Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da datade sua publicação. 
 
 

        PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
 

                         Número 04 de 10 de fevereiro de 2014          Página    06 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
1.5 - Delegar 

 
Nº 038 – 17/02/2014 – DELEGAR competência a Servidora LAUDICEA AUGUSTO ALVES 
DE MELO, ocupante do cargo de Contador, matrícula SIAPE nº 1001, para responder pelas 
incumbências da chefia da DAD/SFA-PE, no período de 18 A 28/02/2014, pela vacância do cargo 
de Chefe e férias do Substituto legal.   
 
 

        PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 04 de 10 de fevereiro de 2014          Página    07 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                                2 – Auxílio Funeral 
 
                     

 
 
                 

I     SIAPE

 
                
SERVIDOR 

 
DATA DE 
OBITO 

 
     DATA DE     
PAGAMENTO

 
         PROCESSO 
 

019647 ROQUE 
CAZÉ 

28/01/2014 10/02/2014 21036.000327/2014-58 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                       Número 04 de 10 de fevereiro de 2014          Página    08 



                                 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                                    3-Suprimento de Fundos 

NUMERO: 002/2014 – Suprido: JOSAFÁ OLIVEIRA FARIAS, matrícula SIAPE nº 140155 
Cargo: Agente de Atividade Agropecuario Natureza de despesa: nº 339030 Valor R$ 500,00 
Objetivo: Atender despesas com combustíveis, lubrificantes e outros, em caráter evetual e/ou em 
deslocamentos, para atender atividades específicas do setor Período de aplicação: 12.02.14 à 
11.04.2014. Data para prestação de contas: 23/04 /2014 

NUMERO: 003/2014 – Suprido: ENOQUE PRÍNCIPE JUNIOR, matrícula SIAPE nº 140155 
Cargo: Agente de Atividade Agropecuario Natureza de despesa: nº 339030 Valor R$ 500,00 
Objetivo: Atender despesas com combustíveis, lubrificantes e outros, em caráter evetual e/ou em 
deslocamentos, para atender atividades específicas do setor Período de aplicação: 18.02.14 à 
30.04.2014. Data para prestação de contas: 02/05/2014 

NUMERO: 004/2014 – Suprido: KEYSON VINÍCIUS DE MEDEIROS TEIXEIRA, 
matrícula SIAPE nº 01501868 Cargo: Fiscal Federal Agropecuario Natureza de despesa: nº 
339030 Valor R$ 325,00 Objetivo: Atender despesas com aquisição combustíveis, lubrificantes e 
outros, em deslocamento e em caráter evetual. Período de aplicação: 18.02.14 à 16.04.2014. Data 
para prestação de contas: 30/04/2014 

NUMERO: 005/2014 – Suprido: JOSÉ LAMARTINE LINS PEREIRA, matrícula SIAPE nº 
20639 Cargo: Fiscal Federal Agropecuario Natureza de despesa: nº 339030 Valor R$ 400,00 
Objetivo: Atender despesas com combustíveis, lubrificantes e outros, em caráter evetual e/ou em 
deslocamentos, para atender atividades específicas do setor Período de aplicação: 19.02.14 à 
17.04.2014. Data para prestação de contas: 25/04/2014 

NUMERO: 006/2014 – Suprido: SILVANA CORREIA DE MENDONÇA, matrícula SIAPE nº 
01005035 Cargo: Fiscal Federal Agropecuario Natureza de despesa: nº 339039 Valor R$ 300,00 
Objetivo: Atender despesas emergenciais de pequeno vulto, em proveito das atividades do SISV-
PE. Período de aplicação: 18.02.14 à 28.03.2014. Data para prestação de contas: 04/04 /2014 

 

 

 

 
 

                       Número 04 de 10 de fevereiro de 2014          Página    09 



                                                                  
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                                           4.Adicional Noturno 

 
 

 
UVAGRO -  SUAPE 

 
NOME DOS FISCAIS  Nº PLANTÕES HORAS VALOR MAT.SIAPE 

ANTONIO PACHECO DE 
M.NETO 7 49 1117,20 19676
CRÉLIO LEÃO DE SOUZA 7 49 1077,44 15132
JOSÉ CÉLIO DA SILVA 7 49 1131,21 720161
MÁRIO DIAS DA COSTA 7 49 1103,76 19459
NATANAEL EMERY LOPES 4 28 641,92 19115
RUBENS DE SIQUEIRA 
LIMA 5 35 626,00 1465498
OTONIEL DOS SANTOS 
GOMES 4 28 620,80 710761
          

Recife-PE, 10 de fevereiro de 2014 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

                       Número 04 de 10 de fevereiro de 2014          Página    10 

 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                                           4.Adicional Noturno 

 
RELAÇÃO DE PESSOAL COM DIREITO AO ADICIONAL NOTURNO 

REF.: JANEIRO/2014 
 

UVAGRO -  AEROPORTO 

 
NOME DOS FISCAIS  Nº PLANTÕES HORAS VALOR MAT.SIAPE 

FRED DE MELO SOUTO LIMA 4 28 615,68 21427
JOÃO DUQUE FILHO 7 49 1086,40 684719
JOSÉ ALBERTO CAMPELLO 
MARROQUIM DE SOUZA 7 49 1116,64 21697
JOSÉ LUIZ DE MENDONÇA JUNIOR 5 35 679,60 10980441
MARIA DE FÁTIMA ABREU E LEMOS 5 35 784,75 21545
MARIA DE LOURDES XAVIER DE 
FARIAS 4 28 613,44 21417
MARINEUZA VILELA DOS SANTOS 7 49 1077,44 21450
ROBÉRIO SILVEIRA DE SIQUEIRA 7 49 1073,52 708574
ROMERO ANTÔNIO MORAIS 
CINTRA 5 35 794,40 19726
         
         

Recife-PE, 10 de fevereiro de 2014 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

                       Número 04 de 10 de fevereiro de 2014          Página    11 

 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                                             4.Adicional Noturno 
RELAÇÃO DE PESSOAL COM DIREITO AO ADICIONAL NOTURNO 

REF.: JANEIRO/2014 
 

VIGILANTES SFA/PE 
 

NOMES 
Nº 

PLANTÕES HORAS VALOR MAT.SIAPE 
ABDIEL LEITE PESSOA 7 49 246,96 21745 
ADMILSON GOMES DA SILVA 4 28 132,40 21756 
ANTONIO  AUGUSTO BRITO SAMPAIO 8 56 279,68 21770 
ANTONIO SOARES BARBOSA 8 56 279,68 20707 
CLÁUDIO JOSÉ DA SILVA 4 28 139,84 21793 
EDVALDO EPIFANIO NETO 3 21 105,36 20724 
ENILDO BARBOSA DA MOTA 8 56 279,68 21802 
GILSON DE LIMA REDIVIVO 5 35 174,80 21833 
LUIS ALBERTO ROCHA DE LIMA 5 35 172,40 21801 
MARCOS ANTONIO LOPES DO 
NASCIMENTO 5 35 174,80 21084 
WELLINGTON JOSÉ FERREIRA DE SOUZA 8 56 279,68 21738 

 
Recife-PE, 13 de fevereiro  de 2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

                       Número 04 de 10 de fevereiro de 2014          Página    12 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

Atos da Coordenadoria do LANAGRO-PE 
 

A Coordenadora do Laboratório Nacional Agropecuário em Pernambuco – LANAGRO/PE, no 
uso de suas atribuições legais, de acordo com a portaria 066 de 14 de abril de 2005, resolve:  

                                                               1.1 - Designar  

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 30 DE 05/02/2014 
 
I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor à Comissão de Ética no Uso de 
Animais (CEUA – LANAGRO/PE). 
 
Titulares: 

1. Adriana Soares Leite – SIAPE 1346719 – Médica Veterinária – FFA; 
2. Ângela Lúcia Pessoa - SIAPE 1100642 – Médica Veterinária – FFA; 
3. Mabel Hanna Vance Harrop - SIAPE 19221 – Médica Veterinária – FFA; 
4. Maria Conceição Nogueira Maciel – Bióloga – ONG-SOS Qatro Patas & Cia. 

 
Suplentes: 
 

5. Cynthia Andréa Vasconcelos de Oliveira - Médica Veterinária – Analista de Laboratório 
Máster; 

6. Rafaela Bezerra de Melo - Médica Veterinária – Analista de Saúde de Laboratório Central 
de Pernambuco – LACEN/PE. 

7. Ana Claudia Ramos de Araújo – Médica Veterinária - Analista de Saúde de Laboratório                     
Central de Pernambuco – LACEN/PE. 

8. Karen Mascaro Gonçalves da Silva - Médica Veterinária – Membro indicado pela ONG-
SOS Quatro Patas & Cia. 

 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

                         Número 04 de 10 de fevereiro de 2014        Página  13 

 


